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Úvod
Pertuse je infekční onemocnění, které se po několika desetiletích

minimálního výskytu ve vyspělých zemích opět dostává do zorného pole

pediatrů, epidemiologů a infekcionistů. Incidence pertuse se v posledních

letech v průmyslově vyspělých zemích zvyšuje, což nutí k přemýšlení o

efektivitě a dostatečnosti současného systému očkování. Nejedná se

pouze o zvýšení výskytu v absolutních číslech, ale také o věkový posun

nemocných s pertusí.

Téma diplomové práce jsem si vybrala na základě svého zájmu o

infekční lékařství, ke kterému neodmyslitelně patří vakcinace proti různým

původcům nemocí. Ve své diplomové práci se věnuji dynamickým

změnám výskytu pertuse během let a změnám v přístupu k očkování.

Vývoj očkovacích látek prošel od objevení vlastního původce

onemocnění, bakterie Bordetella pertussis, mnoha změnami. Zavedení

pravidelního očkování se datuje od 40. až 50. let 20. století dle

jednotlivých zemí. Původní celobuněčná vakcína je nahrazována

acelulární vakcínou.

V roce 2008 dosáhl počet hlášených případů pertuse v České

republice 767 (tj. incidence 7,3 na 100 000 obyvatel), což je nejvíce od

roku 1966. Nejvyšší výskyt onemocnění se vyskytoval ve věkové skupině

10-15 let, podobně jako v předchozích letech, což vedlo k zavedení

revakcinace této věkové skupiny.
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1. ZÁKLADNÍ POZNATKY O PERTUSI
Pertuse je vysoce nakažlivé bakteriální onemocnění dětského věku

postihující respirační ústrojí. Projevuje se typickým zajíkavým kašlem.

Synonymy jsou dávivý kašel, černý kašel, whooping cough. Toto

onemocnění, známé již od středověku, bylo před zavedením povinného

očkování doprovázeno vysokou dětskou úmrtností.

1.1 Bordetella pertussis

1.1.1. Charakteristika

Vyvolavatelem pertuse je Bordetella pertussis. Jedná se o

gramnegativní bakterii, objevenou v roce 1906 belgickým imunologem a

mikrobiologem Julesem Bordetem. Bakterie byla prvotně nazvána

Haemophilus pertussis, posléze přejmenována podle svého objevitele.

Bordetella pertussis je nepohyblivá krátká ovoidní tyčka vyznačující se

jedinečnou schopností osidlovat řasinky epitelu dýchacích cest. Je

patogenní pouze pro člověka.

1.1.2. Kultivační náročnost

Bordetella pertusis je striktně aerobní bakterie vyžadující pro svou

kultivaci obohacené půdy. Roste dobře na Bordetově-Gengouvě půdě

s aktivním uhlím a beraní krví. Kolonie vyrůstají při optimální teplotě 35 -

36° C za 3 dny. Vzhledem k vysoké citlivosti bakterie na vnější prostředí

musí být vzorek rychle kultivačně zpracován a to nejpozději do 24 hodin

po odběru.
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1.1.3 Faktory patogenity

Bordetella pertussis produkuje několik biologicky aktivních

substancí nutných pro adhezi k epitelu dýchacích cest a dále faktory

nutné pro vznik klinického onemocnění.

Mezi hlavní adheziny patří:

- vláknitý (filamentózní) hemaglutinin (FHA)

- pertaktin (prn)

- fimbrie (fim2, fim3)

Mezi látky (toxiny) odpovědné za řadu patofyziologických a

imunologických změn v organismu patří:

- pertusový toxin (PT)

- adenylátcykláza (AC)

- dermonekrotický toxin (dnt)

- tracheální cytotoxin (tct)

Pertusový toxin je hlavním toxinem zodpovědným za patogenitu

Bordetelly pertussis. Skládá se z podjednotky A (aktivní enzym) a

podjednotky B (vazebná podjednotka). Jeho přesná funkce není do

detailu objasněna. Experimentálně zvyšuje uvolňování B a T buněk

z lymfopoetických orgánů a tím podporuje vznik lymfocytózy, dále zvyšuje

citlivost k histaminu a zeslabuje fagocytózu. Mezi další účinky patří

zvyšování citlivosti k inzulinu s následnou hypoglykémií. Adenylátcykláza

je toxin, který inhibuje fagocytózu a chemotaxi. Význam tracheálního

cytotoxinu je v jeho schopnosti ciliostázy. In vitro usmrcuje buňky

tracheálního epitelu a tím oslabuje první linii obrany proti patogenu -

mukociliární clearance. Dermonekrotický toxin způsobuje vazokonstrikci a

je odpovědný za vznik lokálního zánětu a nekrózy.

1.2. Patogeneze

Pertuse je neinvazivní onemocnění dýchacích cest. Bordetelly

kolonizují epitel dýchacích cest trachey a bronchů pomocí výše

zmíněných adhezinů, ale do krve ani do buněk nepronikají. Rychle se zde

množí a produkují typické toxiny. Cytotoxin ochrnuje řasinky epitelu a
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způsobuje nekrózu buněk. Z rozpadlých mikroorganismů se uvolňuje

pertusový toxin způsobující lymfocytózu a katarální příznaky. Neutrofilní

leukocyty jsou přitahovány do oblastí nekróz, kde vzniká peribronchiální

zánět a jako možná následná komplikace se může rozvinout intersticiální

pneumonie.

1. 3 Klinická manifestace

Onemocnění se projeví po 1-3 týdenní inkubační době. Klasicky

probíhá ve třech stádiích. Prvním stadiem je stadium katarální, dále

paroxysmální a rekonvalescence. Infekce se přenáší striktně mezilidským

kontaktem hlavně kýcháním, kašláním a čerstvě kontaminovanými

předměty (hračky ve školkách apod.). Zdrojem je osoba na konci

inkubační doby, po celé katarální období a případně i během

paroxysmálního stadia. Nakažlivost je největší na začátku onemocnění.

1.3.1 Příznaky

Příznaky prvního katarálního stadia jsou necharakteristické obtíže

typu rýma, únava, nevýrazně zvýšená teplota, zánět horních cest

dýchacích, může být i zvýšené slzení a zarudlé spojivky. Obvykle má

trvání do 2 týdnů.

Paroxysmální fáze je typická záchvaty dráždivého suchého a

neproduktivního kašle, podle kterého je onemocnění pojmenováno.

Záchvaty nabývají na četnosti, mohou převyšovat počet až 30 za den.

Jsou pro nemocného značně vysilující. Mezi provokující externí vlivy patří

např. pláč, jídlo, chladný vzduch, cigaretový kouř. Větší výskyt záchvatů

je v noci. Bývají doprovázeny cyanózou obličeje, subkonjunktiválními a

periorbitálními hemoragiemi, někdy i mozkovým krvácením způsobujícím

neurologické následky (pertusová encefalopatie). Typickým příznakem je

apnoická pauza, po které následuje hlasité zajíkavé inspirium. Na konci

záchvatu se může objevit zvracení, které přispívá k dehydrataci

postiženého. Mezi záchvaty nemocný obvykle nemá žádné obtíže.

Laboratorní nález je charakteristický nápadnou leukocytózou až 50 000
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buněk/mm3 s výraznou převahou lymfocytů. Paroxysmální stadium mívá

délku trvání 2-5 týdny i déle.

Ve fázi rekonvalescence četnost a tíže záchvatů pomalu ustupuje.

Nemocný je však náchylný k další respirační superinfekci, převážně

pyogenními koky.

1.3.2 Komplikace

Mezi nejčastější komplikace onemocnění patří pneumonie, která je

rovněž hlavní příčinou úmrtí. Vzniká na podkladě aspirace nebo přímým

účinkem pertusového toxinu. Další závažnou komplikací je již zmíněná

encefalopatie, na které se podílí více faktorů -hypoxie, hypoglykemie,

přímý účinek pertusového toxinu event. krvácení. Závažná může být

malnutrice jako důsledek opakovaného zvracení. Mezi ostatní

pozorované komplikace se může počítat pneumotorax, ingvinální hernie,

natržení frenula, krvácení do spojivek a sklér.

1.3.3. Věková distribuce
Pertuse je onemocnění, které se může vyskytnout v kterémkoli

věku, nicméně čím nižší věk pacienta, tím horší je průběh a prognóza

onemocnění ve vztahu ke zmíněným komplikacím. V posledních letech

se výskyt pertuse zvýšil i mezi proočkovanou dospělou populací, mezi

adolescenty a staršími školními dětmi. Zde však může mít pertuse průběh

mírný, až asymptomatický. Tito nemocní se tedy stávají rizikovými při

styku s malými dětmi (dosud neočkovanými či neúplně očkovanými).

Typickým místem přenosu infekce jsou uzavřené dětské kolektivy -

mateřské školky, jesle, ale v poslední době i vysokoškolské koleje apod.


[…]

Polio) v deseti letech

HB ve 12 letech (u neočkovaných, schéma 0,1,6 měsíců)

Te ve 25 letech, další přeočkování vždy po 10 - 15 letech

Poznámka: TBC (tuberkulóza), Di (záškrt), Tetanus (Te), P (pertuse), Hib (invazivní
onemocnění vyvolané Haemophilus influenzae b), HB (virová hepatitida B),
IPV (poliomyelitida, přenosná obrna), MMR (spalničky, příušnice, zarděnky).
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Příloha č. 2:
Seznam jednotlivých očkovacích látek proti pertusi:

Acel-Immune Diphtheria and Tetanus Toxoids and Acellular Pertussis

Vaccine Adsorbed

Acel-P Pertussis

Adacel™ Tetanus, reduced diphtheria toxoids, acelular pertussis,

adsorbed (TdaP)

Boostrix™ (Tdap) Tetanus toxoid, reduced diphtheria toxoid and acellular

pertussis, adsorbed

Certiva™ (DTaP) Diphtheria and tetanus toxoids and acellular pertussis

vaccine, adsorbed

DAPTACEL (DTaP)

DPT Merieux (DTPer/Vac/Ads) Adsorbed diphtheria tetanus and pertussis

vaccine BP, Pasteur Mérieux

DTAP-IPV Poliomyelitis

DTCOQ/DTP Adsorbed Diphtheria, Tetanus, Pertussis Vaccine

Hexavac (DTaP, IPV, HBV, Hib) Diphtheria, tetanus, acellular pertussis,

inactivated poliomyelitis, hepatitis B (recombinant) and

Haemophilus influenzae type b conjugate vaccine, adjuvanted

Infanrix Hexa (DTaP, IPV, Hib, HBV) Diptheria, tetanus, pertussis, H.

influenzae B, Hepatitis B and inactivated polio virus

Infanrix® (DTaP) Diphtheria and tetanus toxoids, acellular pertussis

Pediacel (DTaP, IPV, HiB) Diphtheria, tetanus, five component acellular

pertussis, inactivated poliomyelitis and Haemophilus influenzae

type b conjugate vaccine, adsorbed

Pediarix™ (HBV, DTaP, IPV) and inactivated Polio

Pentacel® (HiB, DPT, IPV) ActHIB® reconstituted with QUADRACEL®

POLIAcel™ Combination vaccine pack containing Act-HIB®: Haemophilus

influenzae type b polysaccharide conjugated to tetanus protein

reconstituted with QUADRACEL™: Pertussis Vaccine-Acellular

Combined with Diphth

UADRACEL® (DTP, IPV) Diphtheria, tetanus, pertussis, adsorbed with

poliomyelitis

Repavax (dTaP/IPV) Diphtheria, Tetanus, Pertussis (Acellular,

Component) and Poliomyelitis (Inactivated) Vaccine,

adjuvanted.

SII Triple Antigen Diphtheria, Tetanus and Pertussis Vaccine Adsorbed
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TetrACT-HIB Adsorbed diphtheria, tetanus, pertussis, and conjugated

haemophilus type b vaccine

Tetramune (DTP-HbOC) Diphtheria and Tetanus Toxoids and Pertussis

Vaccine Adsorbed with Haemophilus b Conjugate Vaccine

Tetravac® Diphtheria, tetanus, acellular pertussis and inactivated

poliomyelitis vaccine, adsorbed

Tri-Immunol DPT Adsorbed

TriHIBit® DTaP and Hib conjugate

Tripacel® Pertussis Vaccine-Acellular, Combined With Diphtheria And

Tetanus Toxoids (Adsorbed)

Tripedia® DtaP

Triple Antigen™ Diphtheria, Tetanus and Pertussis Vaccine (Adsorbed)

Tritanrix HB-HIB (DtwP, HBV, HiB) Diphtheria, tetanus, pertussis and hepatitis B

Tritanrix HepB (DTPw+HBV) Diphtheria (D), tetanus (T), pertussis (whole cell)

(Pw) and hepatitis B (rDNA) (HBV) vaccine

TRIVAX-AD (DT Per/Vac/Ads), Adsorbed Diphtheria, Tetanus and Pertussis

Vaccine

Trivax-Hib Adsorbed Diphtheria, Tetanus and Pertussis Vaccine BP,

DTPer/Vac/Ads (Trivax-AD®) and Haemophilus type b

conjugate Vaccine

Zaantide Diptheria, tetanus and pertussis vaccine, adsorbed
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Příloha č. 3:

SÉROLOGICKÝ PŘEHLED ČR 2001- Pertussis
věk počet sér pozitivita sér (%)

1 59 57,6

2 97 89,7

3 99 72,7

4 99 69,7

5 96 82,3

6 100 87

7 98 88,8

8 104 89,4

9 103 87,4

10 98 87,8

11 105 87,6

12 100 95

13 100 89

14 100 90

15 100 90

16 101 94,1

17 100 93

18 101 96

19 103 97,1

20 98 95,9

21 101 92,1

22 105 89,5

23 101 94,1

24 101 93,1

25-29 105 92,4

30-34 99 90,9

35-39 102 92,2

40-44 106 94,3

45-49 100 68

50-54 104 53,8

55-59 101 39,6

60-64 108 44,4

celkem 3194
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK:
FHA Filamentózní hemaglutinin

PRN Pertaktin

fim2, fim3 Antigeny fimbrií
PT Pertussový toxin
AC adenylátcykláza

Dnt dermonekrotický toxin

Tct tracheální cytotoxin

PCR Polymerase Chain Reaction
ELISA Enzyme-linked immunosorbent assay

TBC Tuberkulóza

DMO Dětská mozková obrna

VHB Virus hepatitidy B

Hib Haemophilus influenzae typu b.

aP Acellular pertussis vaccine (normal dose)

wP Whole cell pertussis vaccine
ap Low dose acellular pertussis vaccine (booster dose)