## Hodnocení diplomové práce

# „Srovnání očkovacích látek proti pertusi (černému kašli)“

## „Comparison of vaccines against pertussis“

Vypracovala studentka 6. ročníku 3.LF UK
Veronika Karásková

Cílem této diplomové práce bylo porovnat podle dostupných údajů účinnost dvou typů očkovacích látek proti pertusi; celobuněčné a acelulární vakcíny.

Diplomantka rozdělila práci do několika kapitol. V první kapitole se věnovala charakteristice samotného infekčního agens, *Bordetella pertussis*, které způsobuje onemocnění pertusí, a zmínila se rovněž o důležitých faktorech patogenity. V další části popsal patogenezi onemocnění a klinické příznaky včetně komplikací, které u pertuse mohou nastat a výskyt onemocnění v populaci podle věku. Dále se autorka věnovala laboratorní diagnostice pertuse a popsal dostupné druhy vyšetření. V další kapitole zmínila nezbytnou součást surveillance každého onemocnění, definici případů (evropskou case definici a definici WHO). Ve třetí kapitole diplomantka shrnula krátce historii očkování proti pertusi, zmínila aktuální očkovací kalendář v ČR. V následující části se podrobně rozepsala o celobuněčné a acelulární vakcíny proti pertusi, o způsobu výroby, účinnosti a nežádoucích účincích po očkování těmito vakcínami, dále o možnosti imunizace adolescentů a dospělých a o antigenním složení jednotlivých vakcín. Rovněž se neopomněla zmínit sérologické přehledy v ČR a případnou strategii v dalším očkování proti pertusi.

Svou práci diplomantka doplnila grafy, tabulkami, přehledem používaných očkovacích látek proti pertusi a současným očkovacím kalendářem platným pro ČR.

Závěr:

Diplomovou práci studentky Veroniky Karáskové celkově hodnotím jako výbornou a přehlednou. Diplomantka pečlivě zpracovala zvolené téma a jednotlivé kapitoly pravidelně konzultovala. Práce umožňuje dobrou orientaci v dané problematice.

V Praze dne 17.12.2009

Dr. Kateřina Fabiánová
školitelka